
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO : 00.21.09.08.001PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, AR-CONDICIONADO, GELADEIRA, 
BEBEDOURO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E GÁS DE INTERESSE DE DIVERSAS 
SECRETARIASE

AVISO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO : 00.21.09.08.001 PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, AR-CONDICIONADO, GELADEIRA, 
BEBEDOURO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E GÁS DE INTERESSE DE DIVERSAS 
SECRETARIAS 

AVISO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 12.01.16.08.001/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, 
PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 1301.08.30.001 PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA EQUIPAR AS UBS, CENTRO DE ESPECIALIDADES, SAD, CIRI, CEO E HOSPITAL MUNICIPAL 
DE ITAITINGA/CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.07.008 CP/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA 
E COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA-CE.

DECRETO: 078/2021
DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA PELO FALECIMENTO DO CIDADÃO 
ITAITINGUENSE SR. ALDENOR PEREIRA DE SOUSA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Extrato de Adjudicação : 00.21.09.08.001PERP/2021

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 

00.21.09.08.001PERP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, AR-
CONDICIONADO, GELADEIRA, BEBEDOURO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E GÁS DE 
INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS EMPRESA VENCEDORA LOTE 01 MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 00.376.638/0001-21, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 542.589,57 (QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E 

NOVE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), VENCEDORA DO LOTE 02 MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 00.376.638/0001-21, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 618.560,00(SEISCENTOS E DEZOITO MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
EDUARDA ALMEIDA SILVESTRE- PREGOEIRA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - Aviso de
Extrato de Homologação : 00.21.09.08.001 PERP/2021

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 

00.21.09.08.001PERP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, AR-
CONDICIONADO, GELADEIRA, BEBEDOURO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E GÁS DE 
INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS EMPRESA VENCEDORA LOTE 01 MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 00.376.638/0001-21, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 542.589,57 (QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E OITENTA E 

NOVE REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS), VENCEDORA DO LOTE 02 MACNOR 
REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 00.376.638/0001-21, COM O VALOR 
GLOBAL DE R$ 618.560,00(SEISCENTOS E DEZOITO MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS)  
HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 30DE SETEMBRO DE 2021.JOSE 
INACIO SILVA PARENTE- ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato de Ata de Registro de Preços :
12.01.16.08.001/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12.01.16.08.001
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
AS EMPRESAS: J J COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ: 29.007.485/0001-27 
VENCEDORA DO LOTE 01 COM O VALOR GLOBAL R$ 87.000,00(OITENTA E SETE MIL REAIS), 
VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI. CNPJ:09.036.753/0001-21 VENCEDORA DO LOTE 03 COM 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

O VALOR GLOBAL R$ 208.961,88(DUZENTOS E OITO MIL NOVECENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP 
CNPJ: 08.458.279/0001-63 VENCEDORA DOS LOTES 04 COM O VALOR GLOBAL R$ 113.999,95 
(CENTO E TREZE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO 
CENTAVOS) E LOTE 06 COM O VALOR GLOBAL R$ 484.000,00(QUATROCENTOS E OITENTA E 
QUATRO MIL REAIS).

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE, PARA GARANTIR O FUNCIONAMENTO DAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO ATRAVÉS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12.01.16.08/2021-PERP

A LEI FEDERAL N.º 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 
FEDERAL N.º 10.520, DE 17/07/2002.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: ITAITINGA-CE, 27DE SETEMBRO DE 2021.
SIGNATÁRIOS: MARIA GORETTI MARTNS FROTA, JOAO RICARDO DE OLIVEIRA GONÇALVES, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO:
1301.08.30.001 PERP/2021

AVISO DE ADJUDCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO  ELETRONICO/REGISTRO DE PREÇO Nº 
1301.08.30.001PERP OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE PARA EQUIPAR AS UBS, CENTRO DE ESPECIALIDADES, SAD, 
CIRI, CEO e Hospital Municipal de Itaitinga/CE,  EMPRESA VENCEDORA LOTE 01 VICTOR 
SIQUEIRA NOCRATO EIRELI CNPJ: 09.036.753/0001-21 COM O VALOR GLOBAL R$ 880.000,00 
(OITOCENTOS E OITENTA MIL REAIS); VENCEDORA LOTE 02 J J COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS 
EIRELI CNPJ: 29.007.485/0001-27 COM VALOR GLOBAL R$ 815.000,00(OITOCENTOS E QUINZE 
MIL REAIS); VENCEDORA LOTE 03 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA
09.485.574/0001-71 COM VALOR GLOBAL R$ 2.158.000,00(DOIS MILHOES CENTO E CINQUENTA 
E OITO MIL REAIS) E 04 COM VALOR GLOBAL R$4.442.287,30(QUATRO MILHOES 
QUATROCENTOS  E QUARENTA E DOIS MIL DUZENTOS E OITENTA E SETE REAIS E TRINTA 
CENTAVOS) VENCEDORA LOTE 05 G A ALBUQUERQUE LOPES PEREIRA 
CNPJ:02.208.770/0001-50 COM VALOR GLOBAL R$ 155.820,00(CENTO E CINQUENTA E CINCO 
MIL OITOCENTOS E VINTE REAIS), VENCEDORA LOTE 06 G A ALBUQUERQUE LOPES PEREIRA 
CNPJ: 02.208.770/0001-50 COM VALOR GLOBAL R$ 62.050,00(SESSENTA E DOIS MIL E 
CINQUENTA REAIS) VENCEDORA LOTE 07 G A ALBUQUERQUE LOPES PEREIRA 
CNPJ:02.208.770/0001-50 COM VALOR GLOBAL R$ 36.508,10(TRINTA E SEIS MIL QUINHENTOS E 
OITO REAIS E DEZ CENTAVOS)ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI Nº 8666/93 EM 28 DE 
SETEMBRO DE 2021. DULCE VIANA MACHADO ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.07.008 CP/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2021.07.008 CP. Objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
URBANA E COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA-
CE., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital. Empresa Vencedora: LR SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI., inscrita no CNPJ Nº 26.287.364/0001-98, com o valor global de R
$5.946.995,10 (CINCO MILHÕES NOVECENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS DEZ CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. 
Adjudico e Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93, alterada e consolidada - JOSÉ INÁCIO 
SILVA PARENTE - ORDENADOR DE DESPESA - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA. Itaitinga, Ceará, em 29 de Setembro de 2021. Francisco Arnaldo 
Brasileiro PRESIDENTE COMISSÃO DE LICITAÇÃO - CPL 

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 078/2021

DECRETO Nº 078/2021, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

Decreta LUTO OFICIAL no Município de 
Itaitinga pelo falecimento do cidadão 
Itaitinguense Sr. ALDENOR PEREIRA DE 
SOUSA, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA, Estado do Ceará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 80, IX, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o falecimento do exemplar e ilustre cidadão Itaitinguense ALDENOR 
PEREIRA DE SOUSA, o qual, foi morador do bairro Riachão, pai de um ex-vereador do Município de 
Itaitinga, membro de uma honrada família, levou a todos os padrões permanentes de 
dedicação,honradez e dignidade, tornando-se um paradigma e um exemplo de homem, que jamais 
será esquecido na história de nossa cidade;

CONSIDERANDO, ainda, a sua ilibada e marcante vida social em Itaitinga; 

CONSIDERANDO, finalmente, as atitudes positivas deixadas pelo incomparável cidadão 
Itaitinguense;

  D E C R E T A:

Art. 1o LUTO OFICIAL no Município de Itaitinga, por 03 (três) dias, em virtude do falecimento, no 
dia 29 de setembro de 2021, do ilustríssimo Senhor  ALDENOR PEREIRA DE SOUSA, prestando-se 
ainda todas as condolências aos familiares, colegas e amigos neste Município. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser afixado no mural desta Prefeitura e 
publicado no Boletim Oficial do Município.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Ceará, em 30 de setembro de 
2021.

PAULO CÉSAR FEITOSA ARRAIS
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Procuradoria Geral do Município

Henrique de Abreu Figueiredo

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VII - Edição Nº 508 de 30 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 30/09/2021 16:32:38 - IP com n°: 192.168.2.2

itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=539

Página(s) 8 de 8


